[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE HULHA NEGRA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Getúlio Vargas, 1582 – Centro

Fone/Fax: (53) 3249-1003 – e-mail: cmvhulhacontabilidade@gmail.com

A Mesa Diretora que este subscreve, apresenta à consideração dos nobres pares o seguinte

PROJETO DE RESOLUÇÃO DE PLENÁRIO Nº 001/2025
Altera a Resolução de Plenário nº 001/2024, que Dispõe sobre a concessão, pagamento e prestação de contas de diárias na Câmara de Vereadores de Hulha Negra e dá outras providências
Art. 1º Fica alterado o art. 9º da Resolução de Plenário nº 001, de 07 de Março de 2024, que Dispõe sobre a concessão, pagamento e prestação de contas de diárias na Câmara de Vereadores de Hulha Negra e dá outras providências, o qual passará a vigorar com o seguinte teor:

“Art. 9º O valor da indenização por diária integral será de R$ 500,00 (quinhentos reais), tanto para Vereadores, Servidores ou Presidente da Câmara.”
Art. 2º Ficam criados os §§ 4º e 5º no art. 9º da Resolução de Plenário nº 001/2024, com o seguinte texto:

“Art. 9º ...

§ 1º ...

§ 2º ...

§ 3º ...

§ 4º Fica estabelecido em R$ 3.000,00 (três mil reais) o limite mensal de pagamento de diárias para cada Vereador ou Servidor, quando o deslocamento for para Município dentro do Estado do Rio Grande do Sul ou para qualquer outro Município que faz divisa territorial com o Estado do Rio Grande do Sul, seja ele de outra Unidade da Federação ou de País da América do Sul.
§ 5º O limite estabelecido no § 4º deste artigo não se aplica quando o deslocamento for para Município localizado fora do Estado do Rio Grande do Sul, seja ele de outra Unidade da Federação ou de País da América do Sul, desde que este não faça divisa territorial com o Estado do Rio Grande do Sul, bem como quando o deslocamento for para localidade de outro País fora da América do Sul.”

ART. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Resolução de Plenário nº 001/2024, à exceção das disposições em contrário do art. 9º e §§ da mencionada Resolução de Plenário.

ART. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.
MESA DIRETORA

Vereador JOSIAS DOS SANTOS VIDARTE

Presidente

Vereador DIEGO GARCIA RODRIGUES

Vice-Presidente

Vereador VOLNEI DOMINGO MANFORN

Primeiro Secretário

Vereador DALVIR ZORZI

Segundo Secretário
JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2025

A Mesa Diretora da Câmara Municipal dos Vereadores de Hulha Negra que este subscreve, apresenta à consideração dos nobres pares a proposta de alteração no valor da concessão das diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo quando em deslocamento para missão da Câmara ou atividade parlamentar.

A proposta prevê um reajuste no valor de diária, de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais) para R$ 500,00 (quinhentos reais), ficando mais próximo dos valores praticados pelos Municípios da região para as Câmaras de Vereadores, bem como com o próprio Executivo de Hulha Negra.

Com a presente matéria, também buscamos estabelecer um limite de R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais para o recebimento de diárias, quando o deslocamento for para Município dentro do Rio Grande do Sul, ou para cidade que faça divisa territorial com este.

Salientamos que este reajuste pode ser totalmente suportado pelo orçamento previsto para o Poder Legislativo no Exercício de 2025.

Diante do exposto, contamos com a aprovação da presente matéria pelos nobres colegas Vereadores.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores, em 22 de Janeiro de 2025

MESA DIRETORA

Vereador JOSIAS DOS SANTOS VIDARTE

Presidente

Vereador DIEGO GARCIA RODRIGUES

Vice-Presidente

Vereador VOLNEI DOMINGO MANFORN

Primeiro Secretário

Vereador DALVIR ZORZI

Segundo Secretário